ASSOCIAÇÃO DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS TUTELARES DE MATO GROSSO
,.lllm1:!illfl1J§Il!lll}~rliJMMJo

Cuiabá, MT. 23 de julho de 2025.

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,

Sr. Alexandro Matos.

Assunto: Capacitação para Conselheiros Tutelares, Membros do CMDCA, dentre
outros atores do SGD (Saúde, Educação, Assistência Social, Polícia Militar, Polícia
Civil, CREAS, Ministério Público e Judiciário)

ACT/MT - UNIFICAR, através do seu Presidente que o presente subscreve e

com fulcro no ART. 2° do Estatuto Social - São objetivos da ACTMT- (f) -" Promover

o intercâmbio e o fluxo de informações com outras Associações de Conselheiros

Tutelares e/ou Conselhos Tutelares dos demais Estados da Federação, com o Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA e Órgãos

equivalentes de países que mantenham relações diplomáticas com o Brasil", inscrita no

CNPJ/10.335.301/0001-20 representada nesse ato pelo seu Presidente Nelson de Faria,

portador de carteira de identidade nº 0583.969-6 SSP/-MT CPF/ nº 458.795.241-91

residente e domiciliado na Rua 04 quadra 04 casa 221 Bairro Jardim Vitória, Cuiabá -

MT.

Através deste estamos informando que ACT/MT Associação dos conselheiros e EX.
conselheiros tutelares do estado de mato grosso têm como objetivo defender os
interesses dos profissionais que defende os direitos das crianças e adolescentes, como
também proporcionar encontros palestra para um bom conhecimento e
desenvolvimentos para os conselheiros tutelares do nosso estado.

Diante do exposto, CONVIDAMOS Vossa Excelência para participar no dia
31 de julho da mesa das autoridades na abertura do 15º Encontro Regional de Polo
da ACT/MT. Do nosso evento que contara com as participações de conselheiras (os)
tutelares, conselheiros de direitos, vereadores, prefeitos, polícia militar, polícia civil.
Profissional da Saúde, educação, e os demais atores do (SGDCA), dos municípios de
Barra do Garças-MT. Que será realizado no: Auditório do Centro Universitário
UniCathedral, nos dias 31 de Julho e 01 de Agosto, com inicío ás 08:00h. Horário
local.

E- mail - nelson_lucutor@hotmail.com/ actmt@gmail.com Telefone: (65) 9-9228.4822,
Endereço: Rua 04 Quadra 04 Nº 221 Bairro Jardim Vitoria Cuiabá _MT CEP: 78.055.760

CNPJ: 10 .335.301/0001.-20

ASSOCIAÇÃO DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS TUTELARES DE MATO GROSSO
.. ~(NJ11!J!Jd]jJ}f1IritXP<fllf6JllJ ..

Certo que possamos contar com a vossa colaboração, nos colocamos a

disposição para maiores esclarecimentos.

-
Diretor Presidente

da ACTMT e do SINCONT-MT

f' i·•.•./\..• / /': 1 \ •/,, I i ,!\\ '; I

DAVID A:a4 D~u\s DE SALES '% 'i Coordenad do Canse o Tutl&lar - Sinop - MT

Secretá . Geral da ACT Te do SINCONT-MT

Repre ntante Titular de Mato Grosso no FCNCT

2º Secretário do FCNCT

(Fórum do Colegiado Nacional dos Conselheiros Tutelares)

Coordenador do SIPIA do Pólo de Sinop

Membro do Cômite da Orfandade e Direitos de MT

E-mail - nelson_lucutor@hotmail.com/ actmt@gmail.com Telefone: (65) 9-9228.4822,

Endereço: Rua 04 Quadra 04 Nº 221 Bairro Jardim Vitoria Cuiabá _MT CEP: 78.055.760